Quare autem librum dixerit generationis, cum *parvam libri partem teneat generatio*, hoc intelligitur quod consuetudinem gentis suae secutus est. Consuetudo *Hebreorum* est, ut *voluminibus ex eorum principiis imponant nomina*, ut est *Genesis*, *Exodus*, et ceteri libri legales³.

Nachdem als Quelle für Valenciennes Radberts Kommentar festgestellt ist, wird es für den Zweck unserer Arbeit, seinen Einfluß auf das Frühmittelalter festzustellen, gut sein, auch den Urtext zu lesen:

Liber generationis Iesu Christi . . . Futurum enim forsitan hunc Faustum noverat (evangelista), qui testamentum vetus non reciperet et ideo tali usus est principio, ut ex eo tunc continuo repercutiat ac condemnet. Nam liber *principii veteris testamenti* geneleos denique *ex initio voluminis* appellatur, quia in eo secundum nostram interpretationem scriptum legimus: Hic est *liber generationis Adae*. Et illud: *Istae sunt generationes coeli et terrae*, quando creatae sunt. Ex quo constat, quocumque tamen modo, ex eo quod in primordio ibidem generatio coeli et terrae inscribitur, quia inde *Genesis* appellatur. Et ideo dignum profecto fuit novi testamenti initium . . . Alioquin quamvis consuetudo sit *Hebreorum* ex initio nomen libris imponere, videtur nimis consonum esse, ut utriusque testamenti principium uno vocetur nomine. *Et notandum quod sicut illud secundum litteram carnali Israeli proponitur, ita istud in Christo spirituali copiosius destinatur*⁴.

Der Kursivdruck zeigt an, was die Abbreviation aus Paschasius nahm und was so in die Glossa kam. Das sind alle wesentlichen Gedanken Radberts, die damit in das Mittelalter über die Glossa ordinaria eingingen. Alles, was nicht aus Rabanus in die Glossa ordinaria übernommen wurde, stammt von der Abbreviation, also aus Radbert. Im letzten Satz ist in der Glossa durch den Zusatz die Verbindung mit dem Vorhergehenden etwas unterbrochen. Daher mußte hier das Wort *vetus* (*testamentum*) wiederholt werden. Die Abbreviation aber konnte die Ausdrucksweise Radberts „*illud*“ beibehalten. Man sieht also erneut gut den Weg: Radbert — Abbreviation — Glossa ordinaria.

Eine andere Stelle aus der schon von Lottin veröffentlichten Darstellung über die *Genealogie Christi* in der Abbreviation soll durch die nun möglich gewordene Vergleichung mit der Urquelle Radbert dieses Ergebnis vertiefen und auch hier zeigen, wie die Theologie Radberts und seine Exegese über die Abbreviation und dann die Glossa ordinaria ihren Weg ins Mittelalter nahm. Schon A. M. Schönbach war die Ähnlichkeit der Ausführungen der Glossa ordinaria mit Radbert

³ In *Matthaeum* l. 1 c. 1: PL 107, 731 D.

⁴ PL 120, 43 C—D.

aufgefallen, wenn er auch die Glossa noch für ein Werk Walahfrid Strabos hielt ⁵. Zunächst die Texte ⁶:

Die Glossa ordinaria schreibt, wieder unter dem Namen des Hieronymus, bei dem sich jedoch diese Ausführungen nicht finden:

„*Generationis*“ singulariter dicit, quamvis multi per ordinem replicentur, quia unius tantum generatio queritur propter quam cetera hic inducuntur. Non divinam proponit narrare generationem, quod impossibile esset, ut Isaias dicit: Generationem eius quis enarrabit? Sed humanam, quamvis et haec ex magna parte sit inenarrabilis. Sed illa tota inenarrabilis est, quia, etsi dicitur filius a patre genitus, tamen qualiter, nec apostolus nec propheta novit nec angelus.

„*Iesu Christi*“ id est salvatoris non perditoris, quod fuit Adam, ut per regiam et sacerdotalem personam natura dei et hominis monstretur. Olim „*Iesus*“ rector typice, nunc essentialiter secundum quod Deus potens salvare. „*Christus*“ nomen officii est non nature, quia unctus est in sacerdotem ad interpellandum pro nobis qui bene in terram promissionis inducit . . .

In der Abbreviation liest man fast gleich, wie die kursiv gedruckten Worte im Text der Glossa und der Abbreviation zeigen. Nur stehen die beiden Abschnitte in der Abbreviation umgekehrt. In ihr steht (V f. 160^r; Z f. 206^r):

„*Generationis*“ singulariter, quia unius tantum Christi generatio queritur propter quam cetera hic dicuntur. Nam divinam proponit narrare generationem, quod impossibile est, ut Isaias: Generationem eius quis enarrabit. Sed humanam quamquam et haec ex magna parte inenarrabilis sit. Sed illa tota est inenarrabilis, quia etsi dicitur filius a patre genitus, tamen qualiter nec apostolus nec propheta nec angelus novit.

„*Iesu Christi*“, ut per regiam et sacerdotalem personam natura dei et hominis monstretur. „*Iesus*“ olim populi dei typice rector, hic essentialiter secundum quod deus potens salvare. „*Christus*“ nomen officii quod unctus in sacerdotem qui interpellat pro nobis, qui bene in terram promissionis introducit.

Der Kursivdruck zeigt also schon deutlich, daß die beiden Texte voll übereinstimmen, so daß man selbst offenbare Schreibfehler des einen aus dem anderen verbessern kann. Es ist nur, der gewöhnlichen Art der Glossa entsprechend, eine weitere Erklärung des „*Iesu Christi*“ durch „*id est salvatoris non perditoris*“ eingeschoben worden. Sie findet man in den frühen Überlieferungen der Glosse, etwa in den beiden Stuttgarter Handschriften aus Weingarten oder Trier noch als Einzelglosse, ebenso in der Frankfurter (F) und Bamberger (D) handschriftlichen Überlieferung. Auch in dem Druck von 1507 ist der Text als neue Glosse gedruckt und tut so seine Eigenständigkeit in dieser späten Zeit noch kund.